

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Estojo plástico: • Confeccionado em PET cristal (Politereftalato de Etileno), ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) transparente ou PS (Poliestireno) transparente; • Tipo maleta com fecho e abertura para lacração; • Capacidade para acondicionamento de 50 (cinquenta) mídias de aplicação* • Inscrição “Justiça Eleitoral” gravada em alto relevo na tampa da caixa; • Produzido pelo processo de	UNIDADE	600	R\$ 14,93	R\$ 10,12	Bellaforma	R\$ 10,51	R\$ 10,51
						Megapack	R\$ 10,12	R\$ 10,12
						Plastibrás	R\$ 24,17	R\$ 24,17
						Pandora	R\$ 27,50	Descartado
						1,15		

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
9,06413759	4	50,13%	R\$ 18,08	R\$ 14,93	R\$ 17,34	Megapack	R\$ 10,12

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,93
VALOR TOTAL	R\$ 8.958,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Molde em alumínio com refrigeração	UNIDADE	1	R\$ 8.899,20	R\$ 6.697,60	Bellaforma	R\$ 6.697,60	R\$ 6.697,60
						Megapack	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00
						Plastibrás	R\$ 19.806,66	Descartado
						Pandora	R\$ 10.200,00	R\$ 10.200,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
5673,91918	4	48,80%	R\$ 11.626,07	R\$ 8.899,20	R\$ 10.000,00	Bellaforma	R\$ 6.697,60

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 8.899,20
VALOR TOTAL	R\$ 8.899,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 3	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Faca de corte	UNIDADE	1	R\$ 1.222,67	R\$ 900,00	Bellaforma	R\$ 1.568,00	R\$ 1.568,00
						Megapack	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
						Plastibrás	R\$ 3.660,00	Descartado
						Pandora	R\$ 900,00	R\$ 900,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1248,909925	4	68,17%	R\$ 1.832,00	R\$ 1.222,67	R\$ 1.384,00	Pandora	R\$ 900,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.222,67
VALOR TOTAL	R\$ 1.222,67

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 4	Estojo plástico: • Confeccionado em PET cristal (Politereftalato de Etileno), ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) transparente ou PS (Poliestireno) transparente; • Espessura: 0,8mm, sendo admitida variação máxima de 0,2mm (entre 0,6mm e 1,00 mm); • Tipo maleta com fecho e abertura para lacração; • Capacidade para acondicionamento de 50 (cinquenta) memórias de resultado *	UNIDADE	500	R\$ 14,93	R\$ 10,12	Bellaforma	R\$ 10,51	R\$ 10,51
						Megapack	R\$ 10,12	R\$ 10,12
						Plastibrás	R\$ 24,17	R\$ 24,17
						Pandora	R\$ 27,50	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
9,064415775	4	50,14%	R\$ 18,08	R\$ 14,93	R\$ 17,34	Megapack	R\$ 10,12

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,93
VALOR TOTAL	R\$ 7.465,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor total por lote
LOTE 1	1	Estojo plástico: • Confeccionado em PET cristal (Politereftalato de Etileno), ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) transparente ou PS (Poliestireno) transparente; • Tipo maleta com fecho e abertura para lacração; • Capacidade para acondicionamento de 50 (cinquenta) mídias de aplicação* • Inscrição "Justiça Eleitoral" gravada em alto relevo na tampa da caixa; • Produzido pelo processo de termoformagem; • Em conformidade com projeto técnico fornecido pelo TRE-BA ** Obs. É obrigatório o fornecimento de uma amostra para aprovação antes da confecção final.	UNIDADE	600	R\$ 14,93	R\$ 8.958,00	R\$ 19.079,87
	2	Molde em alumínio com refrigeração	UNIDADE	1	R\$ 8.899,20	R\$ 8.899,20	
	3	Faca de corte	UNIDADE	1	R\$ 1.222,67	R\$ 1.222,67	
LOTE 2	4	Estojo plástico: • Confeccionado em PET cristal (Politereftalato de Etileno), ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) transparente ou PS (Poliestireno) transparente; • Espessura: 0,8mm, sendo admitida variação máxima de 0,2mm (entre 0,6mm e 1,00 mm); • Tipo maleta com fecho e abertura para lacração; • Capacidade para acondicionamento de 50 (cinquenta) memórias de resultado * • Inscrição "Justiça Eleitoral" gravada em alto relevo na tampa da caixa; • Produzido pelo processo de termoformagem; • Em conformidade com projeto técnico fornecido pelo TRE-BA ** Obs1. É obrigatório o fornecimento de duas provas para aprovação antes da confecção final. Obs2. O TRE-BA disponibilizará o molde de alumínio e faca de corte para produção deste item.	UNIDADE	500	R\$ 14,93	R\$ 7.465,00	R\$ 7.465,00
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 26.544,87

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	Megapack				
1	Estojo plástico: • Confeccionado em PET cristal (Politereftalato de Etileno), ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) transparente ou PS (Poliestireno) transparente; • Tipo maleta com fecho e abertura para lacração; • Capacidade para acondicionamento de 50 (cinquenta) mídias de aplicação* • Inscrição “Justiça Eleitoral” gravada em alto relevo na tampa da caixa; • Produzido pelo processo de termoformagem; • Em conformidade com projeto técnico fornecido pelo TRE-BA ** Obs. É obrigatório o fornecimento de uma amostra para aprovação antes da confecção final.	UNIDADE	600	R\$ 10,12	R\$ 6.072,00
Fornec.	Bellaforma				
2	Molde em alumínio com refrigeração	UNIDADE	1	R\$ 6.697,60	R\$ 6.697,60
Fornec.	Pandora				
3	Faca de corte	UNIDADE	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
Fornec.	Megapack				
4	Estojo plástico: • Confeccionado em PET cristal (Politereftalato de Etileno), ABS (Acrilonitrila butadieno estireno) transparente ou PS (Poliestireno) transparente; • Espessura: 0,8mm, sendo admitida variação máxima de 0,2mm (entre 0,6mm e 1,00 mm); • Tipo maleta com fecho e abertura para lacração; • Capacidade para acondicionamento de 50 (cinquenta) memórias de resultado * • Inscrição “Justiça Eleitoral” gravada em alto relevo na tampa da caixa; • Produzido pelo processo de termoformagem; • Em conformidade com projeto técnico fornecido pelo TRE-BA ** Obs1. É obrigatório o fornecimento de duas provas para aprovação antes da confecção final. Obs2. O TRE-BA disponibilizará o molde de alumínio e faca de corte para produção deste item.	UNIDADE	500	R\$ 10,12	R\$ 5.060,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 18.729,60